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令和６年度 八尾市一般会計予算 
第１号補正予算 

 

 

 

  令和６年度八尾市一般会計第１号補正予算は、次に定めるところによる。 

 

（歳入歳出予算の補正）             

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 1,557,476千円を追加し、歳入歳出

予算の総額を歳入歳出それぞれ 120,564,379千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入

歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

 

（債務負担行為の補正） 

第２条 債務負担行為の追加・変更は、「第２表 債務負担行為補正」による。 

 

 

 

                     令和６年２月 20 日提出 

 

                      八 尾 市 長        山 本 桂 右 
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　　　　　　第　１　表　　　　歳　入　歳　出　予　算　補　正

(歳 入）

款 項

 1 市税

 1 市民税

15 国庫支出金

 1 国庫負担金

 2 国庫補助金

16 府支出金

 1 府負担金

 2 府補助金

19 繰入金

 1 基金繰入金

21 諸収入

 3 貸付金元利収入

歳 入 合 計
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（単位　千円）

38,768,400   78,564   38,846,964   

15,977,800   78,564   16,056,364   

29,272,215   1,223,553   30,495,768   

25,937,849   663,401   26,601,250   

3,245,859   560,152   3,806,011   

10,667,231   △12,250   10,654,981   

7,929,278   △13,325   7,915,953   

1,743,423   1,075   1,744,498   

4,092,051   391,809   4,483,860   

3,986,435   391,809   4,378,244   

1,397,574   △124,200   1,273,374   

376,125   △124,200   251,925   

119,006,903   1,557,476   120,564,379   

補 正 前 の 額 補 正 額 計
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(歳 出)

款 項

 2 総務費

 1 総務管理費

 2 徴税費

 3 民生費

 1 社会福祉費

 2 児童福祉費

 4 衛生費

 1 保健衛生費

 6 産業費

 2 商工費

 9 教育費

 2 小学校費

 3 中学校費

 5 保健体育費

歳 出 合 計
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（単位　千円）

11,725,860   62,637   11,788,497   

9,851,409   39,647   9,891,056   

784,491   22,990   807,481   

66,424,795   739,503   67,164,298   

14,920,673   31,013   14,951,686   

23,730,979   708,490   24,439,469   

9,675,194   6,933   9,682,127   

4,248,770   6,933   4,255,703   

870,914   30,030   900,944   

717,471   30,030   747,501   

8,415,111   718,373   9,133,484   

1,899,500   559,340   2,458,840   

1,029,733   283,233   1,312,966   

2,174,567   △124,200   2,050,367   

119,006,903   1,557,476   120,564,379   

補 正 前 の 額 補 正 額 計
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１．追　　  加

２．変　　  更

事　　　　　　　　　　　　　　項

住民情報システム標準化移行業務（住民基本台帳システム等）

大阪・関西万博催事出展計画策定・運営支援業務

第　２　表　　　債 務 負 担 行 為 補 正

万博会場への子ども無料招待事業（４・５歳児・高校生等）

万博会場への子ども無料招待事業（小・中学生）

事　　　　　　　　　　　　　　項

大阪・関西万博姉妹友好都市交流事業
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令和 ６ 年度 ～ 令和 ７ 年度

令和 ６ 年度 ～ 令和 ７ 年度

令和 ６ 年度 ～ 令和 ７ 年度

令和 ６ 年度 ～ 令和 ７ 年度

期　 　　間 限　　度　　額

補正前と同じ

期 間 限 度 額

～

令和７年度

185,000 千円

38,000 千円

43,000 千円

99,000 千円

補 正 後

期　　 　間

15,000 千円

補 正 前

限　　度　　額

令和５年度

188,000 千円
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一般 会計 補正予 算（第１号 ）に関する 説明 書 
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表記 科目名称

交 交通安全対策特別交付金

分 分担金及び負担金

使 使用料

手 手数料

財 財産収入

寄 寄附金

繰 繰入金

越 繰越金

諸 諸収入

会計

「予算に関する説明書　歳出」の「特定財源　その他」の表記について

一般会計

10



１．総括

(歳 入) （単位　千円）

款

 1 市税 38,768,400  78,564  38,846,964  

15 国庫支出金 29,272,215  1,223,553  30,495,768  

16 府支出金 10,667,231  △12,250  10,654,981  

19 繰入金 4,092,051  391,809  4,483,860  

21 諸収入 1,397,574  △124,200  1,273,374  

119,006,903  1,557,476  120,564,379  

歳入歳出補正予算事項別明細書

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 入 合 計

11



(歳 出)

款

 2 総務費 11,725,860  62,637  11,788,497  

 3 民生費 66,424,795  739,503  67,164,298  

 4 衛生費 9,675,194  6,933  9,682,127  

 6 産業費 870,914  30,030  900,944  

 9 教育費 8,415,111  718,373  9,133,484  

119,006,903  1,557,476  120,564,379  歳 出 合 計

補 正 前 の 額 補 正 額 計
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（単位　千円）

26,990  0  0  8,640  27,007  

708,232  △12,250  0  1,791  41,730  

0  0  0  0  6,933  

0  0  0  27,136  2,894  

488,331  0  0  △124,200  354,242  

1,223,553  △12,250  0  △86,633  432,806  

そ の 他

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国 庫 支 出 金 府 支 出 金 地 方 債
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　　（ 歳 出 予 算 経 費 別 分 類 表 ）

20,391,059

13,537,912

396,877

33,088,857

23,557,509

8,578,261

513,853

366,200

12,288,011

6,168,364

120,000

119,006,903

補 助 費 等

公 債 費

補 正 前 の 額区 分

人 件 費

物 件 費

維 持 補 修 費

扶 助 費

積 立 金

投 資 及 び 出 資 金 ・ 貸 付 金

繰 出 金

投 資 的 経 費

予 備 費

合 計
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（単位　千円，％）

0 20,391,059

104,702 13,642,614

0 396,877

501,931 33,590,788

1,075,043 24,632,552

0 8,578,261

0 513,853

△ 124,200 242,000

0 12,288,011

0 6,168,364

0 120,000

1,557,476 120,564,379

比　率

16.9

11.3

0.3

27.9

20.5

補 正 額 計

100.0

7.1

0.4

0.2

10.2

5.1

0.1
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２．歳入

(款) 1 市税 (項) 1 市民税

目

 1 個人 13,300,100 78,564 13,378,664

計 15,977,800 78,564 16,056,364

(款)15 国庫支出金 (項) 1 国庫負担金

目

 1 民生費国庫負担金 25,830,777 663,401 26,494,178

計 25,937,849 663,401 26,601,250

(款)15 国庫支出金 (項) 2 国庫補助金

目

 1 総務費国庫補助金 409,755 26,990 436,745

 2 民生費国庫補助金 1,332,732 44,831 1,377,563

 7 教育費国庫補助金 396,961 488,331 885,292

計 3,245,859 560,152 3,806,011

(款)16 府支出金 (項) 1 府負担金

目

 1 民生費府負担金 7,830,649 △ 13,325 7,817,324

計 7,929,278 △ 13,325 7,915,953

補 正 前 の 額 補 正 額 計

補 正 前 の 額 補 正 額 計

補 正 前 の 額 補 正 額 計

補 正 前 の 額 補 正 額 計
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（単位　千円）

節   

 1 現年課税分 78,564 所得割 78,564

（単位　千円）

節   

 2 児童福祉費負担金 663,401 被用者児童手当負担金（０歳～３歳未満） 81,139

被用者児童手当負担金(３歳以上高校修了前) 445,474

非被用者児童手当負担金 144,719

特例給付児童手当負担金 △ 15,417

児童扶養手当給付費負担金 7,486

（単位　千円）

節   

 1 総務管理費補助金 4,000 万博国際交流プログラム交付金 4,000

 3 徴税費補助金 22,990 物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金 22,990

 1 社会福祉費補助金 3,200 保育所等における性被害防止対策に係る設備等 3,200

支援事業費補助金

 3 児童福祉総務費補 40,631 保育対策総合支援事業費補助金 10,552

助金 子ども・子育て支援事業費補助金 26,579

保育所等における性被害防止対策に係る設備等 3,500

支援事業費補助金

 4 放課後児童健全育 1,000 保育所等における性被害防止対策に係る設備等 1,000

成費補助金 支援事業費補助金

 1 学校教育費補助金 488,331 物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金 488,331

（単位　千円）

節   

 2 児童福祉費負担金 △ 13,325 被用者児童手当負担金（０歳～３歳未満） △ 19,517

被用者児童手当負担金(３歳以上高校修了前) 10,305

非被用者児童手当負担金 △ 258

特例給付児童手当負担金 △ 3,855

区 分 金 額
説 明

区 分 金 額
説 明

区 分 金 額
説 明

区 分 金 額
説 明
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(款)16 府支出金 (項) 2 府補助金

目

 2 民生費府補助金 1,594,504 1,075 1,595,579

計 1,743,423 1,075 1,744,498

(款)19 繰入金 (項) 1 基金繰入金

目

 1 財政調整基金繰入金 3,500,000 354,242 3,854,242

 7 こども夢基金繰入金 134,306 1,791 136,097

 8 産業振興基金繰入金 32,658 17,699 50,357

18 魅力ある観光創造基金繰入金 11,520 18,077 29,597

計 3,986,435 391,809 4,378,244

(款)21 諸収入 (項) 3 貸付金元利収入

目

 6 八尾市学校給食会貸付金返還金 124,200 △ 124,200 0

計 376,125 △ 124,200 251,925

補 正 前 の 額 補 正 額 計

補 正 前 の 額 補 正 額 計

補 正 前 の 額 補 正 額 計
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（単位　千円）

節   

 8 ひとり親家庭医療 1,075 ひとり親家庭医療費補助金 1,075

助成費補助金

（単位　千円）

節   

 1 財政調整基金繰入 354,242 財政調整基金繰入金 354,242

金

 1 こども夢基金繰入 1,791 こども夢基金繰入金 1,791

金

 1 産業振興基金繰入 17,699 産業振興基金繰入金 17,699

金

 1 魅力ある観光創造 18,077 魅力ある観光創造基金繰入金 18,077

基金繰入金

（単位　千円）

節   

 1 八尾市学校給食会 △ 124,200 八尾市学校給食会貸付金返還金 △ 124,200

貸付金返還金

区 分 金 額
説 明

区 分 金 額
説 明

区 分 金 額
説 明
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３．歳出

(款) 2 総務費 (項) 1 総務管理費

目

 1 6,548,460 4,160 6,552,620 4,000 

 7 39,961 35,487 75,448 繰 8,640 

計 9,851,409 39,647 9,891,056 4,000 8,640 

(款) 2 総務費 (項) 2 徴税費

目

 1 783,964 22,990 806,954 22,990 

計 784,491 22,990 807,481 22,990 

徴税費

特 定 財 源

国庫支出金 府 支 出 金 地 方 債 そ の 他

一般管理費

企画費

補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

国庫支出金 府 支 出 金 地 方 債 そ の 他

補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
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(単位　千円)

節       

160  7 報償費 472 姉妹友好都市交流事業経費 4,160 

 8 旅費 3,207 

10 需用費 53 

11 役務費 417 

13 使用料及び賃借 11 

料

26,847 12 委託料 33,478 やおプロモーション推進経費 35,487 

13 使用料及び賃借 469 

料

18 負担金、補助及 1,540 

び交付金

27,007 

(単位　千円)

節       

12 委託料 22,990 市民税課事務経費 22,990 

一 般 財 源 区 分 金 額
説 明

区 分 金 額
説 明

一 般 財 源

21



(款) 3 民生費 (項) 1 社会福祉費

目

 7 11,975,979 31,013 12,006,992 3,200 

計 14,920,673 31,013 14,951,686 3,200 

(款) 3 民生費 (項) 2 児童福祉費

目

 1 5,434,333 48,995 5,483,328 40,329 繰 1,791 

 2 13,591,523 651,719 14,243,242 663,401 △13,325 

 3 1,961,071 1,275 1,962,346 302 

 5 188,135 4,626 192,761 1,075 

 7 1,211,944 1,875 1,213,819 1,000 

計 23,730,979 708,490 24,439,469 705,032 △12,250 1,791 

放課後児童健全

育成費

児童福祉総務費

児童措置費

認定こども園等

施設費

ひとり親家庭医

療助成費

特 定 財 源

国庫支出金 府 支 出 金 地 方 債 そ の 他

障がい福祉サー

ビス費

補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

国庫支出金 府 支 出 金 地 方 債 そ の 他

補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
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(単位　千円)

節       

27,813 18 負担金、補助及 4,800 相談支援事業経費 26,213 

び交付金 障害者総合支援法関係事業推進経費 4,800 

21 補償、補填及び 26,213 

賠償金

27,813 

(単位　千円)

節       

6,875 10 需用費 764 児童手当支給事務経費 26,579 

11 役務費 5,143 私立認定こども園等運営費補助金 20,550 

12 委託料 22,463 児童発達支援第２センター管理運営経費 75 

18 負担金、補助及 20,625 万博会場への子ども無料招待事業経費（４・ 1,294 

び交付金 ５歳児）

万博会場への子ども無料招待事業経費（高校 497 

生等）

1,643 19 扶助費 651,719 児童手当 629,270 

児童扶養手当 22,449 

973 10 需用費 500 公立認定こども園運営事業経費 1,275 

11 役務費 310 

12 委託料 465 

3,551 12 委託料 2,475 ひとり親家庭医療助成費（扶助費） 2,151 

19 扶助費 2,151 ひとり親家庭医療助成費支給事務経費 2,475 

875 10 需用費 1,500 放課後児童室経費 1,875 

18 負担金、補助及 375 

び交付金

13,917 

一 般 財 源 区 分 金 額
説 明

区 分 金 額
説 明

一 般 財 源
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(款) 4 衛生費 (項) 1 保健衛生費

目

 1 788,521 5,123 793,644 

 6 465,754 1,810 467,564 

計 4,248,770 6,933 4,255,703 

保健衛生総務費

公害対策費

特 定 財 源

国庫支出金 府 支 出 金 地 方 債 そ の 他

補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
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(単位　千円)

節       

5,123 18 負担金、補助及 5,123 健康づくり推進経費 5,123 

び交付金

1,810 10 需用費 39 環境総合計画推進経費 1,810 

12 委託料 1,771 

6,933 

一 般 財 源 区 分 金 額
説 明
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(款) 6 産業費 (項) 2 商工費

目

 2 527,048 20,593 547,641 繰 17,699 

 3 59,484 9,437 68,921 繰 9,437 

計 717,471 30,030 747,501 27,136 

商工振興費

観光費

特 定 財 源

国庫支出金 府 支 出 金 地 方 債 そ の 他

補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
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(単位　千円)

節       

2,894  8 旅費 593 オープンイノベーション推進経費 20,593 

18 負担金、補助及 20,000 

び交付金

 7 報償費 745 観光魅力創造経費 9,437 

 8 旅費 71 

10 需用費 100 

11 役務費 80 

12 委託料 7,731 

13 使用料及び賃借 110 

料

18 負担金、補助及 600 

び交付金

2,894 

一 般 財 源 区 分 金 額
説 明
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(款) 9 教育費 (項) 2 小学校費

目

 2 143,095 559,340 702,435 318,407 

計 1,899,500 559,340 2,458,840 318,407 

(款) 9 教育費 (項) 3 中学校費

目

 2 150,387 283,233 433,620 169,924 

計 1,029,733 283,233 1,312,966 169,924 

(款) 9 教育費 (項) 5 保健体育費

目

 3 1,767,726 △124,200 1,643,526 諸 △124,200 

計 2,174,567 △124,200 2,050,367 △124,200 

学校給食費

国庫支出金 府 支 出 金 地 方 債 そ の 他

教育振興費

補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国庫支出金 府 支 出 金 地 方 債 そ の 他

教育振興費

補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

特 定 財 源

国庫支出金 府 支 出 金 地 方 債 そ の 他

補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
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(単位　千円)

節       

240,933 18 負担金、補助及 648,452 就学援助経費 △89,112 

び交付金 小学校給食無償化経費 648,452 

19 扶助費 △89,112 

240,933 

(単位　千円)

節       

113,309 18 負担金、補助及 346,060 就学援助経費 △62,827 

び交付金 中学校給食無償化経費 346,060 

19 扶助費 △62,827 

113,309 

(単位　千円)

節       

20 貸付金 △124,200 八尾市学校給食会運営資金貸付金（小学校） △15,000 

八尾市学校給食会運営資金貸付金（中学校） △109,200 

△124,200 

区 分 金 額
説 明

一 般 財 源

区 分 金 額
説 明

一 般 財 源

一 般 財 源 区 分 金 額
説 明
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住民情報システム標準化移行業務（住民基本台帳システム等） 188,000

大阪・関西万博催事出展計画策定・運営支援業務 38,000

万博会場への子ども無料招待事業（４・５歳児・高校生等） 43,000

99,000万博会場への子ども無料招待事業（小・中学生）

期 間 金 額

債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての前年度末までの

支出額又は支出額の見込み及び当該年度以降の支出予定額等に関する調書

事 項 限 度 額

前 年 度 末 ま で の
支 出 （ 見 込 ） 額

大阪・関西万博姉妹友好都市交流事業 15,000

30



（単位　千円）

～

左 の 財 源 内 訳 当 該 年 度

特 定 財 源

4,000 11,000 －

一 般 財 源

令和７年度

計 上 額そ の 他期 間

当 該 年 度 以 降

金 額

99,000

43,000

歳 出 予 算

地 方 債

の 支 出 予 定 額

国 庫 支 出 金 府 支 出 金

令和７年度

令和７年度

令和７年度

15,000

99,000

43,000

38,000

－

167,334

38,000

188,000

令和７年度

－

－

159,758 28,242

令和６年度
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